وی رویکرد نخست را به سه گرایش [نصی]، اخلاقی و فقهی تقسیم کرده است.

این در حالی است که در کشورهای عرب در این زمینه پژوهشی دست‌کم چهارده عنوان اثر علمی در قالب کتاب، مقاله و پایان‌نامه تحصیلی پدید آمده است:

1. مدارس التربية في الحضارة الإسلامية، حسان محمد حسان، ناديه جمال الدين (قاهره، 1404 / 1984).
در این کتاب از چهار گرایش: کلامی، صوفیانه، فلسفی و فقهی بحث شده است.
2. التيارات الكبرى في الفكر التربوي العربي الاسلامي، محمدجواد رضا، فصلی از کتاب *الفكر التربوي العربي الاسلامي: الاصول والمبادئ* (تونس، 1987).
در این جستار بلند چهار گرایش: نقلی، عقلی، کارکردگرا و صوفیانه شرح و بازشکافت شده است.
3. اتجاهات الفكر التربوي الاسلامي، سعيد اسماعيل على (قاهره، 1412 / 1991).
گرایشهای: فقهی، کلامی، فلسفی، صوفیانه، علمی در این اثر به شرح آمده است.
4. التربية الاسلامية: تساؤلات حول جدلية الاسلام والحداثة، محمدجواد رضا (عمان، 1997/1418).
در این کتاب به گرایشهای: نقلی، عقلی، کارکردگرا پرداخته شده است.
5. الفكر التربوي العربي الحديث، سعيد اسماعيل على (کویت، 1407).
این اثر در شرح گرایشهای: سلفی، غربی، عرب تباری، منطقه‌ای و سوسیالیستی نوشته شده است.
6. الخطاب التربوي الاسلامي، محمد فرحان (بیروت، 1999).
در این کتاب از گرایش به گفتمان تعبیر و از هفت گفتمان: قرآنی، حدیثی، فقهی، صوفیانه، ادبی، فلسفی و طبی یاد شده است.
7. الاتجاه السلفي في التربية الاسلامية، محمدسعد قزاز (رساله دکترا، مصر، دانشگاه طنطا، دانشکده علوم تربیتی، 1405 / 1985).
در این پایان نامه از گرایش سلفی به تربیت بحث می‌شود.
8. الفكر التربوي عند الفقهاء والمحدثين حتى نهاية القرن الخامس الهجري، فتحی حسین سعید (رساله دکترا، مصر، دانشگاه کانال سوئز، دانشکده علوم تربیتی، 1990/1410).
هدف این پایان نامه بررسی دو گرایش فقهی و نقلی (حدیثی) به تربیت تا پایان قرن پنجم هجری است.
9. الفكر التربوي الاسلامي و مناهجه بين الفلاسفة والصوفيين في القرن الرابع والخامس الهجريين، احمد عبدالحميد ابو عرايس (رساله دکترا، مصر، دانشگاه طنطا، دانشکده علوم تربیتی، 1980/1400).
در این پایان نامه از دو گرایش فلسفی و صوفیانه به تربیت در قرن چهارم و پنجم سخن رفته است.
10. التربية بين التوجيهين العلمي والصوفي في المصادر الفكرية والادبية المغربية من بداية العصر المرابطي الى نهاية العصر السعدي، حبيبه مذكوري بنموسی (رساله دکترا، مراکش، دانشگاه دارالبیضاء، دانشکده ادبیات، 1995/1415).
این پایان نامه دو گرایش علمی و صوفیانه به تربیت را در منابع مکتوب مراکشی از دوره مرابطون تا سعدیون بررسی می‌کند.
11. نماذج من مناهج البحث التربوي عند المسلمين، عبدالرحمن عبدالرحمن نقيب، مجله دانشگاه عبدالعزیز (ریاض، مجلد 3، 1410 / 1990).
در این مقاله از روش‌های تحقیق در سه گرایش: فقهی، فلسفی، صوفیانه به تعلیم و تربیت گفتگو می‌شود.
12. الفكر التربوي عند المتكلمين المسلمين و دوره في بناء الفرد والمجتمع، احمد عرفات قاضي (مصر،

(1996).

در این اثر از گرایش کلامی به تربیت گفتگو می‌شود.

13. تطور مفهوم النظرية التربیة الاسلامیة، ماجد عرسان کیلانی (دمشق، 1405 / 1985).

در فصل چهارم این کتاب از گرایش فقیهان و محدثان، صوفیان، فیلسوفان و دانشمندان علوم طبیعی، عالمان علم اصول و متکلمان به تربیت سخن به میان آمده است.

14. اهم الاتجاهات التربویة فی مصر فی عهد الدولة الفاطمیة (358_968/569_1171)، عادل اسماعیل

عبد الحسیب (رساله کارشناسی ارشد، دانشگاه اسیوط، دانشکده علوم تربیتی، 1994).

اشاراتی به تلاش‌های سنوسیه در لیبی برای اصلاحات تربیتی، فراز دیگر این فصل است و پس از آن از درس‌های علمی رسمی و عملی غیر رسمی سید جمال الدین اسدآبادی یاد می‌شود و در ادامه به کوشش‌های اصلاح‌گرایانه محمد عبده در الازهر و تلاش انجمن علمای مسلمان الجزایر برای پاسداری از هویت اسلامی الجزایر از راه آموزش و سرانجام اقدامات اصلاح‌گرایانه اخوان المسلمین در مصر اشاره می‌شود.

6. دکتر سعید اسماعیل علی به سال 1937/1356 در قاهره زاده شد. در سال 1959/1378 از دانشکده ادبیات دانشگاه قاهره در رشته فلسفه فارغ التحصیل شد و در سال 1969/1389 موفق شد در رشته فلسفه تعلیم و تربیت با گرایش اصول تعلیم و تربیت از دانشکده علوم تربیتی دانشگاه عین شمس مصر دانشنامه دکترا بگیرد.

برخی از مسؤولیت‌های علمی و اجرایی وی از این قرار بوده است:

- عضویت در انجمن ملی آموزش و پژوهش علمی و فناوری در قاهره.

تاکنون تنها دو عنوان از آثار دکتر سعید اسماعیل علی به فارسی برگردانده شده است: یکی کتاب فلسفات تربویة حدیثه، که دکتر عباس عرب آن را با عنوان پژوهشی پیرامون چند فلسفه تربیتی معاصر ترجمه کرده است؛²² و دیگری مقاله الدور التربوی للامام علی [ع] که بهروز رفیعی آن را با عنوان نقش تربیتی امام علی (ع) به فارسی در آورده است.²³

دکتر محمدجواد رضا به سال 1931/1349 در عراق به دنیا آمد. وی دارای دانشنامه دکترا در فلسفه تعلیم و تربیت تطبیقی از آمریکا است.

شماره‌ای از مسئولیت‌های علمی و اجرایی که تاکنون بر عهده وی بوده است عبارتند از:

- ریاست و استادی کمیته فرهنگستان دانشگاه کویت از 1386_1410/1966_1990.

- استاد میهمان در دانشگاه جورج تاون آمریکا.

- مسؤولیت‌های متعدد در دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم تربیتی کشورهای عرب.

- مشارکت در تأسیس دانشگاه آل البیت اردن.

- تدریس در دانشگاه آل البیت اردن.

- ریاست دانشگاه ملی عمان، 1408/1988.

- استادی دانشگاه‌های عراق، عربستان، کویت از 1388_1415/1968_1994.

از دکتر محمد جواد رضا در زمینه تعلیم و تربیت 14 کتاب و 27 مقاله به زبان عربی و هشت مقاله به زبان انگلیسی منتشر شده است.